
	
  
	
  

	
  
	
  

Maestría en Ingeniería Civil 

 

 

 

 

 

 

 

  

DISEÑO DE TRATAMIENTO DE UN EFLUENTE PROVENIENTE 
DEL BENEFICIO DE LA INDUSTRIA AVICOLA 

 

 

 

Rodrigo Cáceres Escorcia 

  

 

 

 

 

Bogotá, D.C., 15 de Mayo de 2017



	
  

 

 

DISEÑO DE TRATAMIENTO DE UN EFLUENTE PROVENIENTE 
DEL BENEFICIO DE LA INDUSTRIA AVICOLA 

 

 

 

Tesis para optar al título de magíster en Ingeniería Civil, con 
énfasis en recursos hidráulicos y medio ambiente 

 

 

 

 

Jairo Alberto Romero Rojas  

Director 

 

 

 

 

Bogotá, D.C. 15 de Mayo de 2017 



	
  

La tesis de maestría titulada “DISEÑO DE 

TRATAMIENTO DE UN EFLUENTE 

PROVENIENTE DE LA INDUSTRIA 

AVICOLA”, presentada por Rodrigo Cáceres 
[...]
Figura 4. Porcentajes de distribución de consumos de agua 

	
  

 

Las etapas del proceso de pollos que consume mayores volúmenes de agua son : 

Evisceración (24%), enfriamiento (29%), higienización (15%) y escaldado (19%). Estos 

volúmenes de agua son consumidos debido al constante enjuague y limpieza de los 

equipos e instalaciones. El propósito de este enjuague es prevenir la acumulación de 

residuos en el piso y equipos. La remoción de la víscera realizado por evisceración, 

muestra un gran consumo de agua y generación de aguas residuales que contiene altas 

concentraciones de materia orgánica,  grasas & aceites, nitrógeno y fosforo, el cual se 

derivan de la grasas y sangre para unir el efluente a través del contacto con la carne 

interior, el sobrante y la piel 

 

El consumo de agua por cada etapa del proceso expresado en litros por pollo se ilustra en 

la  Figura 5 

Colgado	
  
1%	
  

Escaldado	
  
19%	
  

Evisceración	
  
24%	
  Enfriamiento	
  

29%	
  
Desprese	
  

4%	
  

Despachos	
  
3%	
  

Caldera	
  
2%	
  

Planta	
  hielo	
  
2%	
  

Marinados	
  
1%	
  

Higienización	
  
15%	
  



	
  
	
  

	
  
	
  

24	
  

Figura 5. Consumo por pollo por proceso ( L/pollo) 

 

Fuente: Industria en estudio 

En la figura 6 se muestra el consumo de agua global del proceso de faenado, comparado 

con los valores máximos y mínimos alcanzado 

 

Figura 6. Consumo de agua del proceso de sacrificio de pollo, L/pollo 

 

	
  0,14	
  	
  

	
  2,23	
  	
  

	
  2,80	
  	
  

	
  3,34	
  	
  

	
  0,41	
  	
  

	
  0,35	
  	
  

	
  0,28	
  	
  

	
  0,25	
  	
  

	
  0,08	
  	
  

	
  1,69	
  	
  

Colgado	
  

Escaldado	
  

Evisceración	
  

Enfriamiento	
  

Desprese	
  

Despachos	
  

Caldera	
  

Planta	
  hielo	
  

Marinados	
  

Higienización	
  

0"
2"
4"
6"
8"

10"
12"
14"
16"

Ene" Feb" Mar" Abr" May" Jun" Jul" Agos" Sept" Oct" Nov" Dic"

L/
av
e&

Consumo&per&cápita&en&el&faenado&de&pollo&
Consumo"L/ave" MIN" MAX"



	
  
	
  

	
  
	
  

25	
  

Tabla 3. Demanda por calidad de agua 

Calidad de agua Demanda (m3/día) Porcentaje (%) 
Agua Potable 380 76 
Agua de reúso 120 24 

 

La Tabla 3 muestra la demanda de agua por su calidad en la industria de estudio, eso 

significa que su reúso es del 24%, sin embargo esa cifra podría aumentar al 35%, al 

implementar unos cambios en el prechiller. De esta manera se podría alcanzar un 

consumo de agua de 8,0 L/pollo. 

En la tabla 4 se muestra el costo de los dos tipos de agua. Al aumentar el reúso de agua, 

el ahorro no solamente es por la reducción en el consumo de agua potable, sino también, 

por el ahorro al dejar de verter agua residual a la PTARI, lo cual tiene un costo asociado. 

Tabla 4. Costo de cada tipo de agua 

Tipo de agua Costo $/m3 
Agua Potable 800 
Agua Residual 1900 

 

Actualmente existen procesos de reúso ( con o sin tratamiento) implementados. 

Entiéndase por reúso, en donde el efluente de un proceso se utiliza en otro que requiere 

diferente calidad de agua. 

Por lo anterior es necesario determinar la calidad del agua que requiere cada proceso, 

identificar qué efluentes podrían utilizarse y, cuando corresponda, definir cuál sería el 

tratamiento mínimo requerido y los mecanismos para transportar el líquido. El agua 

producto de los procesos de lavado, puede reusarse en otros que requieran de una 

calidad menor, como sucede en el enfriamiento, el transporte de materiales o en procesos 

de lavado. 

La planta cuenta con los siguientes procesos de reúso de agua  
  
 

1. Agua de condensadores evaporativos se destina para el lavado de camiones, 

guacales y limpieza de la PTAR . 



	
  
	
  

	
  
	
  

26	
  

Figura 7.Circuito de reúso de agua de purga de condensadores evaporativos 

 
 
 
 
 
2. Agua desplumadora para transporte de pluma a planta de subproductos 
 
 

Figura 8. Circuito de reúso de agua desplumadora 

	
  

 
 
 
 
• Agua desplumadora para refrigeración de dedos. 
  
• Agua de evisceración: para escaldado de patas, pelado y transporte 
 
• Lavado final de canales (pollo): para transporte de pescuezo e hígados. 
 

Purga 

	
   	
  

	
  

	
  

	
  
	
  

	
  

	
  

Agua  
caliente 

Agua 
Fría Aire 

Tanque 
recolección 

Lavado 
PTARI 

Limpieza camiones, 
guacales 

Aire 

Agua 
Reposición 

Agua 
desplumadora 

Tamices sub 
productos ARI 



	
  
	
  

	
  
	
  

27	
  

Figura 9. Circuito de reuso de agua de lavado final de canales 

	
  

  

 
AGUA POTENCIALMENTE REUTILIZABLE 

 

El rebose del prechiller, a caudal de 3,5 L/s, durante 9 horas, equivalente a 113 m3/d se 

envía a la PTARI. Ese rebose  del prechiller, es aportado por : 

 

Agua clorada 10 – 12 ppm :    1,5 L/s 

Agua fría recirculación Morris:  2,0 L/s 

 

 

Recirculación 

 

• Lavado de canastas- Parte final del lavado de canastillas: Agua con desinfectante 

Amonio cuaternario recircula  a la etapa inicial de la misma máquina lavadora 

 

 

Lavado final de 
canales 

Agua de transporte 
de pescuezos e 

higados 

Enfriamiento. 
Tamices de chiller 
de menudencia 

Tanque de 
recolección 

Escaldadora 
transporte de 

patas 

Cloración en 
linea 



	
  
	
  

	
  
	
  

28	
  

Reducción de consumo 

 

• Prechiller, se utiliza agua clorada (10 – 12 ppm de cloro), con un caudal de 1,5 L/s. Es 

una oportunidad de reducción en el consumo, al recircular la misma agua del 

prechiller y clorarla, en lugar de utilizar agua potable. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	
  
	
  

	
  
	
  

29	
  

7 SISTEMA DE RECOLECCIÓN Y DISPOSICIÓN DE AGUAS RESIDUALES 
 
Existen actualmente tres (3) tanques que recolectan las aguas residuales de los diferentes 

procesos que son conducidos por tubería de 8 pulgadas y luego  son enviadas a la planta 

de tratamiento de aguas residuales, por medio de bombas tipo tornillo. 

 

• Tanque subterráneo 140: Recoge las aguas provenientes de las zonas de colgado, 

aturdido y escaldado. 

 

• Tanque subterráneo cuarto de basuras: Recoge agua de la zona de enfriamiento 

 

• Tanque subterráneo PTAR: Recoge aguas de despacho y lavado de canastas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	
  
	
  

	
  
	
  

30	
  

8 DESCRIPCION DEL PROCESO DE LA PTAR EXISTENTE 

	
  

El	
  sistema	
  de	
  Tratamiento	
  de	
  Aguas	
  Residuales	
  Industriales	
  de	
  INVERSIONES	
  EL	
  DORADO	
  S.A.S	
  está	
  	
  

conformado	
   por	
   un	
   sistema	
   de	
   pretratamientio	
   y	
   tratamiento	
   primario	
   como	
   lo	
   muestra	
   el	
  

siguiente	
  diagrama	
  de	
  bloques.	
  

Figura 10. Diagrama de flujo de la PTAR existente 

	
  

	
  

La  primera operación unitaria que tiene lugar en la planta de tratamiento es la operación 

de desbaste, realizada por un tamiz estático con aberturas de 0.50 mm, de tamaño 

uniforme, que se utiliza para retener los sólidos gruesos en el agua residual. 

Posteriormente el agua llega a un tanque subterráneo de donde es bombeada a dos (2) 

tanques de igualación y homogeneización ( 50 m3 cada uno), con el fin de amortiguar las 

variaciones de caudal y homogeneizar la calidad de agua cruda. Estos tanques permiten 

recibir las descarga de prechiller, chiller y de la escaldadora, es una descarga rápida y 

continúa con el tratamiento de la PTAR 

Canal%de%llegada%
y%Desbaste%

Tanque%
Homogeneizador% Serpen9n%

DAF%%

Filtro%Prensa%

Agua%Tratada%TQ%
Equilibrio%

Ver@miento%

%%%%Recirculación 



	
  
	
  

	
  
	
  

31	
  

En la tabla 5 se muestran los caudales en L/s durante las 12 horas que duró el faneado de 

pollo. 

Tabla 5. Medición de caudales de agua cruda 

Tiempo 

(horas) 

Caudal 

(L/s) 

1 11,4 

2 10,2 

3 9,94 

4 12,0 

5 12,5 

6 9,41 

7 10,2 

8 9,8 

9 11,9 

10 11,8 

11 11,1 

12 11,3 

Suma Q 131,5 

Q promedio 10,9 

Qmáximo 12,5 

Q mínimo 9,8 

 

Volumen tanques:   100 m3 

Caudal medio diario:   470 m3/d 

Caudal Máximo Diario (QMD)= caudal de diseño 

Caudal de diseño:   648 m3/d 

Volúmen útil de almacenamiento:     QMH – QMD ( 648 - 470) = 178 m3/d 

Tiempo útil de almacenamiento:      Vol/QmD ( 100/470) = 2,0 hr 

 



	
  
	
  

	
  
	
  

32	
  

 El tiempo de almacenamiento a caudal máximo es de 2,0 horas. El agua luego es 

enviada al tratamiento primario de clarificación por medio de flotación por aire disuelto en 

un FAD. 

La flotación por aire disuelto es un proceso de clarificación de agua residual a través de la 

remoción de material suspendido tales como grasas, aceites o sólidos. La remoción es 

lograda por la inyección presurizada de aire dentro del agua residual, donde finas 

microburbujas ( 10 a 100 micras) se adhieren a las partículas de sólidos suspendidos. 

Esta interacción causa la flotación de las partículas a la superficie del FAD donde ellas 

son separadas por barredores 

Fotografia 1. FAD.  Equipo de flotación por aire disuelto 

 

Una parte del efluente entre el 30 al 50% del flujo, se recircula a través de una bomba 

multietapas a una presión de 60 – 80 PSI, hacia el tanque de presurización para la 



	
  
	
  

	
  
	
  

33	
  

creación de agua blanca que induce la flotación. El aire es inyectado al tanque por medio 

de un compresor a una presión 10 a 20 PSI mayor que la presión del agua reciclada.  La 

presión combinada y el tiempo de retención  de 2 minutos forza a la solubilización del aire 

en el agua 

La corriente de agua reciclada y presurizada con aire, es mezclada con la corriente de 

agua cruda antes de la entrada al tanque de flotación lo que provoca que el aire deje de 

estar en solución y entre en contacto con las partículas sólidas a la entrada del tanque de 

flotación. 

Fotografia 2. Mezcla presurizada de agua y aire 

 

Normalmente se adicionan químicos para facilitar el proceso 

de flotación. La adición  de coagulante y floculante se realiza 

en el serpentín que consiste de tubos en forma de espiral. 

Estos sistemas (serpertín) están diseñados para suministrar 

la apropiada cantidad de tiempo y energía de mezcla para el 

programa químico empleado. El resultado de la flotación se 

muestra en la fotografía 3 

 

 

 

  Fotografia 3. Flotación de lodo 

 

El equipo de flotación tiene dos salidas, agua clarificada y  lodo 

formado y retirado por los barredores. El agua es vertida por 

gravedad a un canal que conduce las aguas hacia el río. El lodo 

es deshidratado, previamente acondicionado en un tanque de 

espesamiento en donde se le adiciona polímero y cal. 

Posteriormente el lodo acondicionado es enviado por una bomba 

tipo tornillo marca netzsch a un filtro prensa de 30 placas de  

!



	
  
	
  

	
  
	
  

34	
  

 60 x 60 cm con una capacidad de 450 Litros de lodo. En la fotografía 4 vemos la 

formación de la torta en la filtro prensa. 

 

Fotografia 4. Formación de torta en la filtro prensa 

	
  

 
 

Cada torta formada pesa 9 kilos y se producen 260 kg por cada ciclo de prensado que 

dura 40 minutos. Durante el día realizan 14 filtro prensadas, produciendo 3640 Kg de lodo 

seco, con un  porcentaje de humedad del 74%, el cual es un sub producto para la 

fabricación de harina de carne para animales. 

 

Figura 11. Balance global de agua 

 

 

Agua cruda 
 

Caudal:    500   m3/d 
DBO5:   2.880  mg/L 
DQO:     6.750  mg/L 
SST:       1.910  mg/L 
G&A:      1.830  mg/L"

Lodos%
%

Torta:"""""""""3.640"Kg/d"
Humedad:"74%"

Agua Tratada 
 

Caudal:     375  m3/d 
DBO5:       327  mg/L 
DQO:        695  mg/L 
SST:           57   mg/L 
G&A:         5.7   mg/L"

Reúso%
%

Caudal:""""""""125"m3/d"
Porcentaje:"25%"



	
  
	
  

	
  
	
  

35	
  

9 CARACTERIZACIÓN DEL AGUA RESIDUAL INDUSTRIAL 

	
  

De los componentes usualmente encontrados en estos efluentes, la sangre es 

considerada como las más problemática por su capacidad para inhibir la formación de 

flocs durante el proceso fisicoquímico en el tratamiento del agua residual y por su alto 

aporte de materia orgánica expresada como DBO5. El procesamiento de pollos genera 

alrededor de 0,5 L de sangre por ave. También contiene  altas concentraciones de 

nitrógeno y fósforo derivado de la grasa, sangre y residuos de carne y piel. 

 

 
Tabla 6. Caracterización del agua residual entrada y salida de la PTARI 

 
  
 
Los porcentajes de remoción son altos, lo cual muestra la eficiencia del sistema de 

tratamiento de aguas residuales industriales. En la tabla 6 se muestra los valores de agua 

cruda y tratada  obtenidos en planta comparándolos con los límites para el vertimiento 

establecidos en la resolución 0631 de 2015. 

 

 

PARAMETRO( UNIDADES( CRUDA( TRATADA( %(REMOCION(

pH# Unidades# 7,1# 6,37# N.A#

Aceites#y#grasas# mg/L# 1830# 5,7# 99,6#

DBO5# mg/LB#O2# 2880# 327# 88,6#

DQO# mg/LB#O2# 6750# 695# 89,7#

SAAM# mg/L# 0,8# 0,58# 27,5#

SST# mg/L# 1910# 57# 97,0#

Cloruros# mg/L# 779# 250#

Sulfatos# mg/L# 123# 250#

Nitratos# mg/L# 0,3# Análisis#y#reporte#

Nitritos# mg/L# 0,024# Análisis#y#reporte#

Fósforo# mg/L# 1,7# Análisis#y#reporte#



	
  
	
  

	
  
	
  

36	
  

 
Tabla 7. Comparación de la calidad  de agua tratada del agua residual con la 
resolución 0631. 

	
  

 
 
SST: Sólidos Suspendidos totales. 
 
 
A pesar de lograr altos porcentajes de remoción en DBO5 y DQO,  no cumple con la 

normatividad por muy poco, en este monitoreo, pero existen otros monitoreo en donde se 

logran resultados de  DBO5: 295 mg/L y DQO : 542 mg/L, eso significa que va estar en el 

límite de la norma, algunas veces ligeramente por debajo y otras veces ligeramente por 

encima. 

 

 Para ajustarse a la normatividad será necesario complementar el sistema de tratamiento 

actual, con un  sistema secundario ( biológico) que permita reducir aun más la carga 

orgánica expresada como DBO5 y DQO 

 
	
  

PARAMETRO( UNIDADES( ENTRADA( SALIDA( RES(0631(

pH# Unidades# 7,1# 6,37# 6,0#–9,0#

Aceites#y#grasas# mg/L# 1830# 5,7# 40#

DBO5# mg/LB#O2# 2880# 327# 300#

DQO# mg/LB#O2# 6750# 695# 650#

SAAM# mg/L# 0,8# 0,58# NE#

SST# mg/L# 1910# 57# 100#

Sulfatos# mg/L# 123# 250#

Cloruros# mg/L# 779# 250#

Nitrato# mg/L# 0,3# Análisis#y#reporte#

Nitritos# mg/L# 0,024# Análisis#y#reporte#

Fósforo# mg/L# 1,7# Análisis#y#reporte#

Color# UPCo# 60# Análisis#y#reporte#

Color# 436nm# 0,043# Análisis#y#reporte#



	
  
	
  

	
  
	
  

37	
  

10 SISTEMA DE TRATAMIENTO PROPUESTO AGUA RESIDUAL 

INDUSTRIAL 
 
 

Las plantas de tratamiento de aguas residuales de las unidades procesadoras de pollo 

usualmente tiene el mismo tipo de tratamiento, donde la flotación es el mas comúnmente 

utilizado como etapa de separación sólido- líquido., debido a la características de estos 

efluentes, el cual contiene alto contenido de grasas y aceites. Para mejorar el desempeño 

de estos sistemas de flotación el uso de coagulantes y floculantes es obligatorio, para 

incrementar el tamaño del floc y proveer una alta estabilidad del mismo a altas tasas de 

separación. La adición de estos químicos debe ser precisa y controlada para mejorar la 

separación sólido- líquido. Algunas variables deben ser tenidas en cuenta como son el 

pH, la dosificación de reactivos químicos, velocidad de mezcla y tiempo de contacto y 

saturación del aire en el agua ( microburbujas), para garantizar el éxito en este proceso de 

separación 

 

Los procesos de flotación son preferidos con relación a los de sedimentación por su 

rápida separación de sólidos, el bajo contenido de humedad en los lodos producidos y 

requerimiento de menor área. La eficiencia de la flotación  puede variar entre el 60 – 95% 

de remoción de materia orgánica. 

 

Cuando la flotación de sólidos es bien ejecutada, el lodo sobre la superficie es separado 

del agua a través de un barredor. Este lodo es recolectado en un tanque para su 

acondicionamiento, adicionándole poliacrilamida catiónica y luego es bombeado a un 

equipo de deshidratación como es el filtro prensa. El lodo deshidratado es almacenado y 

utilizado como sub producto para la fabricación de alimento de animales, especialmente 